Ebû Bekir Kâni Efendi’nin hayatına dair şâir biyografileri hakkında temel başvuru

kaynakları arasında sayılan şuarâ tezkirelerinde ve ölümünden sonraki çeşitli kaynaklarda

verilen bilgilerin sınırlı bir çerçevede kaldığı görülmektedir.1

Hayatı:

Ebû Bekir Kânî Efendi 1712 (H.1124) yılında Tokat’ta dünyaya gelmiştir.2 Doğumu ve

ailesi ile ilgili kaynaklarda bunun dışında herhangi bir bilgi bulunmayan Kânî, tahsil hayatına

Tokat’ta başlamıştır.3 Gençlik yıllarında nazım ve nesirle, nükteli biçimde söylediği şiirlerle

şöhrete ulaştığı bilinmektedir.4

Ebû Bekir Kânî Efendi, gençlik yıllarında şiir ve inşâdaki başarısıyla çevresindekilere

kendini kabul ettirmiştir.7 Ancak o, asıl şöhrete 1755 (H. 1168) yılında Hekimoğlu Ali Paşa8 ile

tanıştıktan sonra ulaşmıştır. Dönemin Trabzon valisi olan Hekimoğlu Ali Paşa, üçüncü kez

sadrazam tayin edildiğinde Trabzon’dan İstanbul’a dönerken Tokat’a uğramıştır. Paşa’nın

Tokat’a uğramasını fırsat bilen Kânî Efendi, Paşa’ya bir kasîde ve tarih sunmuştur.

kâtipliklerini de yaptığı bilinmektedir. Yine bu dönemde Eflak voyvodası İskerletzâde

Konstantin Bey’in Bükreş’te özel kâtipliği görevini de yürütmüştür. Balkanların değişik

7 Muallim Nâci, a.g.e., s.262.
8 Ebû Bekir Kânî Efendi’nin hayatında dönüm noktasını belirleyen Hekimoğlu Ali Paşa, 1688 (H.1100) yılında
İstanbul’da doğmuş, Reisü’l-Etibbâ Nuh Efendi’nin oğludur. III. Ahmed tarafından Bevvâbin-i Dergâh-ı Âli
zümresine dahil edilmiş, silahşör rütbesiyle akranlarından öne çıkmış, tecrübe kazanması için Damat Ali Paşa
tarafından Zile Voyvodalığı görevine atanmış, daha sonra Türkmen Ağalığı ve Rumeli payesiyle birlikte Adana
vilayeti ve Halep vilayetinde (1724/1137) görev yapmıştır. Bu görevlerini takiben Azerbaycan ve Tebriz
fetihlerinde bulunmuş, 1725 (1138)’de Anadolu Eyaleti, Tebriz Seraskerliği ve Şehr-i Zor Eyaleti (Kerkük)
görevlerine atanmış, İran’ın Tebriz’i geri alması üzerine 1731 (1144)’de Tebriz’i yeniden fethetmiş ve Erzurum’a
döndüğünde bu kez sadaret makamı ile ödüllendirilmiştir. I. Mahmud ve III. Osman dönemlerinde üç kez sadaret
makamında görev alan Ali Paşa bu makama ilk atandığında 3,5 yıl kadar görev yapmış, ardından 1735 (1148)
yılında azledilip Midilli’ye gönderilmiştir. 1736 (1149)’da Bosna Eyaletine nasbolunan Paşa, Belgrad’ı kurtarmış,
1740 (1153)’da Mısır Valisi olarak Kölemenleri susturmuş, 1743 (1155)’de ikinci kez sadaret makamına
getirilmiştir. Bir buçuk yıl yönetimde kalan Paşa 1156’da azledilip yeniden Midilli’ye gönderilmiştir. Daha sonra
Bosna ve Halep valilikleri, Anadolu Eyaleti ve Şark Seraskerliği gibi değişik görevlerde bulunan Paşa 1754 (1168)
yılında üçüncü kez sadrazam tayin edilmişse de hakkında çıkartılan dedikodu ve söylentiler sebebiyle 3,5 ay sonra
tekrar azledilip idama mahkûm edilmiştir. Valide Sultan’ın araya girmesiyle önce Kıbrıs’a, sonra da Rodos’a
gönderilmiş, ardından 1756 (1169)’da tekrar Mısır’a, bir yıl sonra da Anadolu Vilayetine atanan Ali Paşa, aynı yıl
(1757/1170) Kütahya’da hayata gözlerini kapamıştır. (Şemseddin Sâmi, Kâmusu’l-A’lâm, C.4, Kaşgar Neşriyat,
Ankara 1996, s.3187)
9 Fatin, a.g.e., s.352-353; Muallim Nâci, a.g.e., 261; Sırrı Akıncı, “Hekimoğlu Ali Paşa ve Kânî Efendi”, Hayat-
Tarih Mecmuası, Ekim 1971, C.2, S.9, s.17.